
Consultas Realizadas 

Licitación 376531 - Adquisición de Software
Varios

Consulta 1 - Ítem 1 - Software Adobe Standard DC

Consulta 2 - Consulta LOTE 9 - Software de monitoreo de redes con 500
(quinientos) servicios. Licencia Perpetua

Consulta 3 - Items 4 y 5: Catálogos de productos:

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2020

En el PBC se solicita "Ítem 1 - Software Adobe Standard DC licencia para Gobierno perpetua". Se pide respetuosamente a la
entidad aclarar el tipo de licencia que la entidad requiere, ya que ninguno de los productos perpetuos de adobe son del tipo
Document Cloud (DC). Asimismo, en el SICP se solicita "Software Adobe Standard DC licencia para Gobierno perpetua" y
"En catálogo: Adobe Acrobat Professional", siendo ambas licencias de nomenclatura exclusiva y no intercambiables.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2020

Remitirse a la Adenda N° 02

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2020

En el pliego de bases y condiciones en relación a los siguientes puntos mencionados más abajo, para el LOTE 9:
- REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACION, en el punto 8. Experiencia Requerida: se solicita lo
siguiente: Presentar un listado de 3 (tres) clientes como mínimo en Instituciones Públicas y/o Privadas, dentro del territorio
nacional, con datos de contacto actualizados, a quienes haya proveído el mismo tipo de Software a los ítems ofertados,
dentro de los 3 (tres) últimos años (2017-2018-2019), con el objeto de corroborar los antecedentes, experiencia y
cumplimientos realizados con anterioridad, a través de llamadas telefónicas. Si la respuesta a la consulta telefónica hecha
a las Instituciones Públicas y/o Privadas del listado de clientes presentado, sean negativas; se solicitará al oferente NOTA
DE CONFORMIDAD DE CUMPLIMIENTO de dichos servicios, emitido por estas Instituciones presentadas. La no presentación
de dicho documento será motivo de descalificación de la oferta.
- En el punto 8.1. - Requisitos documentales para evaluar el presente criterio: se solicita lo siguiente: 1. Copia de
facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. Y 2. Listado de clientes con datos de contacto
actualizado a quienes haya proveído el bien
- ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS para el LOTE 9: Software de monitoreo de redes, en el punto:
Servicio Técnico y Experiencia: El oferente deberá haber proveído la instalación, implementación y soporte de este tipo de
software en por lo menos 3(tres) empresas privadas o públicas.
Solicitamos a la convocante que sea considerada como mínimo un cliente para referencia de los puntos mencionados mas
arriba, para el LOTE 9, de esta manera se permitirá la mayor participación de potenciales oferentes en beneficio de la
convocante. Lo previamente solicitado lo extendemos de modo a no limitar la participación de potenciales oferentes y en
concordancia en cumplimiento al PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas –
inc. b del Art. 4 de la Ley Nº 2051 “DE CONTRATACIONES PÚBLICAS -. Dicha solicitud, se realiza asimismo en virtud del Art.
20, a razón de que el mismo establece que: “…Las especificaciones técnicas (…) se establecerán con la mayor amplitud de
acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin
embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún
participante.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2020

Se solicita respectar y ceñirse a las EETT, pues lo solicitado con relación a la cantidad de implementaciones esta dada para
la verificación de experiencia en este tipo de implementaciones, sin que esto afecte al principio mencionado y
resguardando siempre que lo contratado sea lo necesario para la Institución.

Consultas Realizadas   Licitación 376531 - Adquisición de Software Varios

22/11/24 05:14 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Items 4 y 5: Catálogos de productos:

Consulta 4 - Consulta 1

Consulta 5 - Items 4 y 5: Catálogos de productos:

Consulta 6 - Items 4 y 5: Listado de clientes

Consulta 7 - Items 4 y 5: Listado de clientes

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2020

Solicitamos amablemente a la convocante acepte Catálogos de los productos ofertados en idioma Inglés, teniendo en
cuenta que todos los catálogos de los productos son en idioma ingles

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2020

Se aclara que la convocante permitirá con la oferta, la presentación de catálogos, anexos técnicos o folletos en idioma
distinto al castellano y deberán estar traducidos al idioma castellano por un traductor matriculado para el efecto.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2020

Entendemos que la constancia de presentación de DJBR ante la CGR es un documento formal y por ende susceptible de
presentación posterior, pero la fecha del documento debe ser hasta el día fijado para la apertura. ¿Es correcta nuestra
interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2020

Asi mismo todo documento formal puede ser solicitado por el comite evaluador, el cual debera ser presentado en el plazo
establecido por el mismo y la fecha del documento formal debe ser hasta el dia y hora fijada para la apertura.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2020

Solicitamos a la convocante acepte el listado de clientes de los últimos 4(cuatro) años (2017-2018-2019-2020 inclusive).

Lo solicitado se cursa a los efectos de procurar la participación de un mayor número de potenciales oferentes, lo cual
redundará en un beneficio para la Convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2020

Aclaramos que para la medicion de la experiencia son considerados años cerrados, de modo a poder evaluar el
cumplimiento de los mismos en un tiempo prudencial, por ende son considerados los tres ultimos años, por tal motivo favor
remitirse a las condiciones establecidas

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2020

Solicitamos a la convocante acepte el listado de clientes de los últimos 4(cuatro) años (2017-2018-2019-2020 inclusive)
Lo solicitado se cursa a los efectos de procurar la participación de un mayor número de potenciales oferentes, lo cual
redundará en un beneficio para la Convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2020

Aclaramos que para la medicion de la experiencia consideramos el año cerrado, de modo a poder evaluar el cumplimiento
de los mismos en un tiempo prudencial, por lo que son considerados los tres ultimos años. por tal motivo favor remitirse a
las condiciones establecidas

Consultas Realizadas   Licitación 376531 - Adquisición de Software Varios

22/11/24 05:14 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Items 4 y 5: Listado de clientes

Consulta 8 - Items 4 y 5: Catálogos de productos:

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2020

Solicitamos a la convocante acepte contratos y/o facturas de los últimos 4(cuatro) años (2017-2018-2019-2020 inclusive)
Lo solicitado se cursa a los efectos de procurar la participación de un mayor número de potenciales oferentes, lo cual
redundará en un beneficio para la Convocante”

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2020

Aclaramos que para la medicion de la experiencia consideramos el año cerrado, de modo a poder averiguar y evaluar el
cumplimiento de los mismos dentro de un tiempo prudencial, por lo que son considerados los tres ultimos años. por tal
motivo favor remitirse a las condiciones establecidas

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2020

Solicitamos amablemente a la convocante aclare si los catálogos al ser en idioma inglés y traducido al españolestos
deberán ser realizado por un traductor matriculado

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2020

Se aclara que las traducciones deben estar hecho por un traductor matriculado en la republica del Paraguay, según PBC

Consultas Realizadas   Licitación 376531 - Adquisición de Software Varios

22/11/24 05:14 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 376531 - Adquisición de Software Varios
	Consulta 1 - Ítem 1 - Software Adobe Standard DC
	Consulta 2 - Consulta LOTE 9 - Software de monitoreo de redes con 500 (quinientos) servicios. Licencia Perpetua
	Consulta 3 - Items 4 y 5: Catálogos de productos:
	Consulta 4 - Consulta 1
	Consulta 5 - Items 4 y 5: Catálogos de productos:
	Consulta 6 - Items 4 y 5: Listado de clientes
	Consulta 7 - Items 4 y 5: Listado de clientes
	Consulta 8 - Items 4 y 5: Catálogos de productos:


